1

臺南市政府財政稅務局性別平等工作小組 112 年第 1次會議紀錄

時間：112 年 6月 2 日(星期五)下午 2時

地點：本局總局第二會議室

主席：邱召集人Ｏ華

出列席人員：如簽到單

壹、 主席致詞(略)

貳、 報告事項：

案由一：有關本局性別平等工作小組 111 年第 2次會議決議事項執行情形，報

請鑒察。

說明：

一、 依據本局性別平等工作小組 111 年 12 月 6日第 2次會議決議辦理。

二、 前開會議決議事項辦理情形彙整如附件 1，敬請參閱。

決定：洽悉。

案由二：有關本局統計資訊蒐集或涉及性別欄位之表單，請各單位配合增列第

三個欄位「其他」性別選項案，報請鑒察。

說明：

一、 依據臺南市政府 112 年 5月 29 日府性平字第 1120711190 號函辦理。

二、 為消除性別刻板印象、偏見與歧視，本局涉及統計資訊蒐集或涉及性別

欄位之表單請增列第三個欄位「其他」性別選項，以尊重市民的性別認

同。性別欄位之「其他」係指，在二元性別「男」、「女」以外，提供開

放性選項，包括雙性人、跨性別等多元性別，以及性別認同與生理性別

不一致者。

三、 相關來文資訊如附件 2，敬請參閱。

決定：洽悉。

案由三：有關各單位辦理頒獎、開幕及開工典禮等活動，應避免複製性別刻板

印象，並請強化此等活動空間及設施之性別友善性案，報請鑒察。

紀錄：科員陳Ｏ佩

第 頁，共 4 頁

2

說明：

一、 依據臺南市政府 112 年 5月 30 日府性平字第 1120709169 號函辦理。

二、 未來各單位自行或委託民間企業、團體辦理各類頒獎、開幕及開工典禮

等活動時，禮賓人員安排應促進性別衡平性，破除女性較適合擔任禮賓

人員之性別刻板印象，禮賓人員之服裝應避免複製性別刻板印象，活動

場地擇選與服務措施規劃應具性別友善性，如提供親子廁所、性別友善

廁所、哺集乳室、無障礙設施及動線；提供交通接駁及孕婦、親子停車

空間及嬰兒車租借等服務措施。

三、 相關來文資訊如附件 3，敬請參閱。

決定：洽悉。

參、 討論事項：

案由一：有關本局 113 年度性別預算案，提請討論。

說明：本局 113 年度性別預算金額為新臺幣 215 萬 4,400 元，與上一年度相比，

預算減少 49 萬 5,632 元。增減原因主要為 112 年新化分局正門左側步道

改為無障礙步道工程已完成，113 年無其他相關預算；另因應 111 年軍公

教調薪，113 年度育嬰留職停薪人員之職務代理人費用隨之調整，詳如附

件 4。

決議：請各單位再次檢視是否有性別相關之預算，如有調整請回報會計室彙整。

案由二：有關本局 112 年性別分析報告案，提請討論。

說明：

一、 依據本局性別平等工作小組 111 年第 2次會議決議，本局 112 年性別分

析報告案由菸酒管理科負責撰寫。

二、 112 年性別分析報告案主題為「臺南市政府財政稅務局違反網路販賣菸

酒裁處之性別分析報告」(附件 5)，主要為分析本市 109 至 111 年違反

網路販賣酒品及私菸裁處案件，藉由分析本市 109 至 111 年受處分人性

第 頁，共 4 頁

3

別資料，除目前無性別差異之宣導方式外，因網路販賣酒品及私菸而被

裁罰之受處分人為男性比率高於女性，因此本局辦理相關法令宣導活動

時，考量分析結果，針對網路使用率較高之 21 至 50 歲年齡層，在各

大網路交易平台宣導，並於以男性較多數之開車族在廣播電台宣導，及

在男性較喜歡參與之路跑活動(如古都馬拉松)設攤宣導菸酒法令相關知

識。

決議：

一、 資料蒐集部分，因性別資料僅有「男」、「女」之分，沒有「其他」選項，

爰本分析亦無需另增「其他」選項。

二、 建議菸酒管理科可留意不同宣導方式之成效，例如本局網站資訊點閱率

不高時，可再思考如何提升相關宣導對象之資訊觸擊率。

三、 餘照案通過。

案由三：有關本局 112 年性別影響評估案，提請討論。

說明：本局 112 年性別影響評估計畫為「112 年度菸酒法令宣導計畫」(附件 6)，

由本局人事室撰寫，本草案已送性別平等辦公室及專家學者(曾琳雲老師)

進行初評，曾琳雲老師無修改意見。

決議：

一、 請人事室及菸酒管理科對性別影響評估檢視表中，有關性別平等辦公室

初評部分所提出之其他意見，再進行補充回應。

二、 餘照案通過。

肆、 臨時動議：

案由：有關近期性騷擾相關新聞案件，本局性騷擾案件相關處理措施說明，提

請討論。

決議：

一、 請各單位主管如遇同仁回報類似情形，務必於第一時間作出立即有效之

第 頁，共 4 頁

4

糾正措施或補救作為，並通報人事室。

二、 本局亦設有性騷擾申訴信箱，揭示於內網首頁讓同仁知悉。

伍、 散會：下午 3時

第 頁，共 4 頁